
Slovníkové databáze 

Knihovnického institutu 

Národní knihovny ČR - TDKIV a KZK
Bc. Jaroslava Havlová, DiS.

PhDr. Anna Machová



Osnova
• Česká terminologická databáze 

knihovnictví a informační vědy – TDKIV
• Databáze zkratek pro knihovnictví 

a informační vědy – KZK 



Příklady nejčastějšího využití 

databáze

• Uvedení přednášky na semináři, konferenci apod.
• Publikační činnost (odborné texty)

• Studentské odborné kvalifikační a jiné 

písemné práce

• Četba odborných textů

• Služba „Ptejte se knihovny“ 



Terminologický slovník

• je slovník uvádějící odborné názvosloví 
(terminologii) konkrétního oboru, obvykle 
s výkladem jednotlivých termínů (např. 
Terminologický a výkladový slovník didaktiky geografie)* 

*MATUŠÍK, Zdeněk. Terminologický slovník. In: KTD: Česká 
terminologická databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV)
[online]. Praha: Národní knihovna ČR, 2003- [cit. 2012-04-03]. 
Dostupné z: <http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001159&local_base=KTD>.









Představení databáze TDKIV

• „Česká terminologická databáze 

knihovnictví a informační vědy“ 

• Oborová výkladová databáze 

• Termíny z oblasti knihovnictví, informační 

vědy a souvisejících vědních disciplín 

• Určena především pro knihovníky, 

informační pracovníky, ale i široké 

odborné veřejnosti



http://aleph.nkp.cz/cze/ktd



Tematický záběr databáze

typologie 
tištěných 

dokumentů, rukopisy
a staré tisky16% katalogizace, typologie 

katalogů 11%

internet, elektronické dokumenty, metadata10%

knihtisk, nakladatelská 
činnost 8%

budování, organizacea ochrana fondu 8%knihověda 7%

věcné zpracování 
dokumentů, selekční jazyky 7%

informační věda
a hraniční obory 7%

ediční činnost 5%

informační služby 5%

organizacea typologie knihoven3%

informační technologie 3%

databázové systémy, 
typologie databází, AIKS 3% bibliografie 2%

autorské právo 2% bibliopedagogika 1% informační vzdělávánía profese 1%



Stručná historie TDKIV

• Databáze vznikla v letech 2001-2002 
v rámci projektu Národní knihovny ČR

• Je stále doplňována a aktualizována

• Spravuje ji Knihovnický institut NK ČR

• Obdržela Cenu Infora za rok 2003 



RESSLER, Miroslav (ed.). Informační věda a 

knihovnictví : výkladový slovník české terminologie 

z oblasti informační vědy a knihovnictví : výběr z 

hesel v databázi TDKIV. 1. vyd. Praha : Vysoká 

škola chemicko-technologická, 2006. 161 s. ISBN 80-7080-599-4.



• Přístup k databázi TDKIV (KTD) je 

z webových stránek Národní knihovny 

– www.nkp.cz
• Databáze je vedena v knihovním systému ALEPH



Přístup k databázi TDKIV z www.nkp.cz



Přístup k databázi TDKIV z www.nkp.cz



Databáze TDKIV (KTD)



WWW stránky TDKIV



Záznam termínu



Záznam termínu



Záznam termínu – odkaz Citace



Typy vyhledávání v TDKIV

• Základní vyhledávání

• Free-textové vyhledávání

• Prohlížení rejstříků

• Vyhledávání pomocí jazyka CCL 

• Kombinované vyhledávání v bázích TDKIV (KTD), KZK a KSL 



Základní vyhledávání

• Ve free-textu
• Podle termínu/ekvivalentu

• Podle třídníku (tematické oblasti)

• Podle systémového čísla 



Základní vyhledávání



Prohlížení rejstříků

• Podle termínu/ekvivalentu

• Podle anglického ekvivalentu

• Podle třídníku

• Podle příjmení autora hesla, konzultanta, lektora hesla 
• Podle zdroje výkladu 



Prohlížení rejstříků



Vyhledávání pomocí jazyka CCL



Kombinované vyhledávání v bázích TDKIV (KTD), KZK a KSL
• TDKIV – poskytuje např. synonyma 

termínu, anglický ekvivalent, výklad 

termínu, popř. také normativní výklad atd.

• KZK – poskytuje zkratku termínu, překlady 

do jiných jazyků, související instituci, údaj o roku vzniku organizace, informaci o zemi 
původu atd.

• KSL (Česko-anglický a anglicko-český 

slovník) – poskytuje překlad termínu do 

angličtiny 



Kombinované vyhledávání v bázích TDKIV 

(KTD), KZK a KSL (odkaz „Z více bází“)



Kombinované vyhledávání v bázích TDKIV (KTD), KZK a KSL



Kombinované vyhledávání v bázích TDKIV (KTD), KZK a KSL



Kombinované vyhledávání v bázích TDKIV (KTD), KZK a KSL



Kombinované vyhledávání v bázích TDKIV (KTD), KZK a KSL



Pracovní databáze TDKIV

• Pracovní verze databáze

• Přístup přes odkaz „Vstup do pracovní 

báze“ 

• Obsahuje navíc:

– Nově zapsané termíny, o jejichž zařazení do 

oficiální báze nebylo dosud rozhodnuto

– Termíny zpracované v různých fázích

– Termíny vyřazené z oficiální verze báze

• Nabízí navíc rozšířené vyhledávání 



Pracovní databáze TDKIV



Návrhy nových termínů ke 

zpracování

• Uživatelé mohou navrhovat nové termíny 

ke zpracování prostřednictvím formuláře, 

který je dostupný přes odkaz „Nový 

záznam“ 

• Povinné údaje: e-mailová adresa 

a poznámka

• Správce databáze posuzuje, zda je 

vhodné navržený termín zpracovávat do 

báze TDKIV 



Návrhy nových termínů ke zpracování



Představení databáze KZK

• „Databáze zkratek pro knihovnictví 

a informační obory“ 

• Zkratky a akronymy z oblasti knihovnictví, 

knihovědy, informační vědy a hraničních 

a souvisejících oborů (např. autorské právo) 

• Databáze vznikla na počátku 90. let 

20. stol.  



http://aleph.nkp.cz/cze/kzk



MACHOVÁ, Anna. Knihovnické zkratky. 1. vyd. 
Praha : Národní knihovna ČR, 2003. 123, [2] s. ISBN 80-7050-093-X.



• Přístup k databázi KZK je z webových 

stránek Národní knihovny – www.nkp.cz
• Databáze je vedena v knihovním systému ALEPH



Přístup k databázi KZK z www.nkp.cz



Přístup k databázi KZK z www.nkp.cz



Záznam zkratky



Záznam zkratky



Záznam zkratky



Záznam zkratky



Záznam zkratky – odkaz Citace



Typy vyhledávání v KZK

• Základní vyhledávání

• Free-textové vyhledávání

• Prohlížení rejstříků

• Vyhledávání pomocí jazyka CCL 

• Kombinované vyhledávání v bázích TDKIV (KTD), KZK a KSL 



Příklad vyhledávání ve free-textu 
jinak než podle zkratky



Příklad vyhledávání pomocí jazyka 

CCL jinak než podle zkratky



TDKIV
Přístup k databázi: http://aleph.nkp.cz/cze/ktd
Informace o databázi: http://www.nkp.cz/o_knihovnach/Slovnik/index.htm
Kontakt: 
Bc. Jaroslava Havlová, DiS. - jaroslava.havlova@nkp.cz
KZK
Přístup k databázi: http://aleph.nkp.cz/cze/kzk
Kontakt: PhDr. Anna Machová - anna.machova@nkp.cz


